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 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÂÒ TẠO 

  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT CẦN THẠNH 
 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

        Số:      / KH-THPTCT 

 
 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 5 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tăng cường phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong giai đoạn giao mùa 

 

Căn cứ công văn số 2652/SGDĐT-CTTT  ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Sở giáo 

dục và đào tạo về tăng cường phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong giai đoạn giao 

mùa; 

Trường Trung học phổ thông Cần Thạnh xây dựng kế hoạch tăng cường phòng, 

chống bệnh truyền nhiễm trong giai đoạn giao mùa với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định công tác phòng chống dịch bệnh là nhiệm vụ quan trọng trong  đơn vị, 

tổ chức tốt hoạt động phòng, chống dịch bệnh nhằm đảm bảo sức khỏe cho cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong thời gian công tác, học tập tại 

trường. 

- Triển khai các quy định về vệ sinh phòng, chống dịch bệnh và phối hợp với các 

đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh kịp thời khi có dịch xảy ra.  

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng, chống dịch bệnh của cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, người lao động và học sinh trong nhà trường, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó 

với diễn biến của dịch bệnh. 

- Tổ chức làm sạch, sát khuẩn môi trường xung quanh, lớp học, phòng ban, 

phòng chức năng: tường, trần, quạt, thảm, sàn nhà, bồn rửa tay, bàn cầu, dụng cụ học 

tập…thường xuyên bằng dung dịch sát khuẩn nhằm làm sạch môi trường, phòng, 

chống các lọai dịch bệnh xảy ra trong nhà trường. 

2. Yêu cầu 

- Thông tin, báo cáo kịp thời khi có dấu hiệu bệnh truyền nhiễm xảy ra trong 

trường học với các cấp có thẩm quyền theo quy định. 
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- Đảm bảo các điều kiện trang thiết bị cho việc thực hiện vệ sinh cá nhân: trang 

bị hệ thống bồn, vòi nước và nước sạch, xà phòng để rửa tay. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH 

Quán triệt, tuyên truyền Phổ biến, hướng dẫn toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh nắm vững nội dung các văn bản quy định pháp luật và hướng dẫn 

chuyên môn của ngành y tế, đảm bảo tuân thủ đầy đủ, nghiêm túc: 

+ Công văn số 656/BYT DP ngày 08/02/2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường 

phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp;  

+ Công văn số 2234/BYT-PB ngày 15/4/2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường 

phòng, chống sốt xuất huyết;  

+ Kế hoạch số 1739/KH-UBND ngày 19/3/2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố 

Hồ Chí Minh về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn 

Thành phố năm 2025; 

 + Công văn số 2652/SGDĐT-CTTT  ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Sở giáo dục 

và đào tạo về tăng cường phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong giai đoạn giao mùa. 

1. Tổ chức, tham gia tập huấn 

- Tham dự lớp tập huấn về công tác phòng, chống dịch bệnh (Sốt xuất huyết, 

cúm, Sởi, Quai bị,...)  do Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh, Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện Cần Giờ phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức. 

- Tổ chức tập huấn, truyền thông các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong đơn vị.  

2. Giám sát ca bệnh truyền nhiễm trong trường học 

- Hàng ngày, theo dõi sổ điểm danh tìm hiểu nguyên nhân học sinh nghỉ học. 

- Theo dõi sát tình trạng của học sinh trong thời gian học tại trường, nếu phát 

hiện có học sinh nhiễm bệnh tại đơn vị thì cách ly ngay, thông báo cho phụ huynh để 

đưa học sinh đến các cơ sở y tế kịp thời, xử lý triệt để ổ dịch bằng Cloramin B theo 

đúng hướng dẫn của ngành Y tế. Vệ sinh môi trường nơi học sinh bệnh, lau khử khuẩn 

các vật dụng nghi ngờ học sinh tiếp xúc, theo dõi sát tình trạng lây nhiễm giữa các em 

học chung lớp với học sinh bệnh.  
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- Báo cáo kịp thời (trong vòng 24h) các trường hợp học sinh nghi ngờ hoặc được 

chẩn đoán bệnh truyền nhiễm về phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trạm y tế xã, thị 

trấn, Trung tâm y tế huyện để có hướng chỉ đạo và xử trí kịp thời. 

 - Cập nhật các trường hợp bệnh truyền nhiễm và báo cáo theo quy định. 

* Lưu ý: Sơ đồ theo dõi xử lý khi phát hiện học sinh bệnh và biểu mẫu sổ quản lý 

bệnh truyền nhiễm tại phụ lục 1 công văn số 1578/YTDP-KSBTN&VXSP ngày 07 

tháng 10 năm 2015 của Trung tâm y tế Dự phòng thành phố Hồ Chí Minh về việc triển 

khai hoạt động kiểm soát bệnh truyền nhiễm trong trường học. 

3. Đảm bảo vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường lớp 

- Phối hợp tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh” định kỳ, tổng vệ sinh trường lớp; dọn 

dẹp, loại bỏ các ổ chứa lăng quăng/bọ gậy trong và xung quanh khuôn viên trường. 

 - Vận động học sinh và phụ huynh thường xuyên lật úp dụng cụ chứa nước 

không sử dụng, diệt lăng quăng, ngủ màn, hạn chế muỗi đốt.  

- Giáo dục học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh chung: không xả rác, 

khạc nhổ bừa bãi; quần áo, đầu tóc gọn gàng, sạch sẽ, không để móng tay, móng chân 

dài.  

- Hướng dẫn học sinh rửa tay bằng xà phòng đúng cách (6 bước) và thường 

xuyên rửa tay trước và sau khi ăn, sau khi đi vệ sinh.  

- Thực hiện "Mỗi tuần một ngày vệ sinh môi trường cơ quan", vệ sinh lớp 

học, phòng chức năng, vệ sinh môi trường xung quanh, khơi thông cống rãnh, thu gom 

rác, phát quang các bụi rậm xung quanh khuôn viên trường, ... 

- Tăng cường vệ sinh môi trường trường học (vệ sinh hàng ngày, khử khuẩn hàng 

tuần), đặc biệt khu vực căng tin của đơn vị. Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ trường lớp, 

căn tin, khu vệ sinh, chú ý các bề mặt, vật dụng hay tiếp xúc (tay nắm cửa, tay vịn cầu 

thang, mặt bàn...). Các khu vực vệ sinh có vòi nước rửa tay, đủ nước sạch, xà phòng. 

Mở cửa thông thoáng lớp học, hội trường, phòng làm việc, nhà ăn... 

- Đối với nhà vệ sinh, duy trì phong trào "Nhà vệ sinh là nơi sạch đẹp của 

trường em", đảm bảo nhà vệ sinh luôn sạch, đẹp, thoáng, được vệ sinh, làm sạch và 

khử khuẩn hàng ngày, treo băng rôn, khẩu hiệu trước cửa nhà vệ sinh. 
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- Thường xuyên kiểm tra, bảo đảm trong trường học không có lăng quăng, trong 

khuôn viên trường không có nước tù đọng, không có các dụng cụ, vật chứa có nước 

mưa tù đọng để lăng quăng phát sinh, thả cá bảy màu diệt lăng quăng ở những chậu 

hoa, hòn non bộ có chứa nước.  

- Hóa chất khử khuẩn: chloramin B, dung dịch javel hoặc các hóa chất khử khuẩn 

đang bán trên thị trường. 

Ghi chú: Liều lượng hóa chất sử dụng cho vệ sinh, khử khuẩn tại phụ lục 2 công 

văn số 1578/YTDP-KSBTN&VXSP ngày 07 tháng 10 năm 2015 của Trung tâm y tế Dự 

phòng thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai hoạt động kiểm soát bệnh truyền 

nhiễm trong trường học.  

4. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe 

- Phát động triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt 

xuất huyết lần thứ 15 (15/6/2025). 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe trong nhà trường thông qua 

các kênh thông tin: cổng thông tin điện tử, tiết sinh hoạt chuyên đề, hoạt động giáo 

dục, ngoại khóa, nói chuyện dưới cờ, đăng tải những thông điệp, tờ rơi... trên bảng tin 

truyền thông giáo dục sức khỏe tại trường, tại phòng y tế, trang Zalo trường, Zalo giáo 

viên chủ nhiệm lớp... 

- Truyền thông cho giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh về các bệnh 

truyền nhiễm thường gặp trong trường học như: 

+ Đường hô hấp: Bệnh thủy đậu, Rubenla, Sởi, Quai bị, Cúm ... 

+ Đường tiêu hóa: Tay chân miệng, Tả, Lỵ, Thương hàn, Giun, Sán... 

+ Lây qua côn trùng (muỗi): Bệnh Sốt xuất huyết. 

+ Lây truyền qua động vật: Bệnh dại... 

- Truyền thông tập trung vào 3 nội dung chính: Vệ sinh phòng bệnh; Không để 

người bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm đến trường; Tiêm chủng phòng 

bệnh (các bệnh có vắc xin). Đặc biệt chú trọng truyền thông sao cho phụ huynh đồng 

thuận với thông điệp "Không để học sinh mắc bệnh truyền nhiễm đến trường". 
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(Danh mục bệnh truyền nhiễm quản lý trong trường học tại phụ lục 3 công văn 

số 1578/YTDP-KSBTN&VXSP ngày 07 tháng 10 năm 2015 của Trung tâm y tế Dự 

phòng thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai hoạt động kiểm soát bệnh truyền 

nhiễm trong trường học).  

5. Công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện 

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong 

trường học ngay từ đầu năm học. 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh (lồng ghép trong Ban Chỉ đạo 

công tác y tế, an toàn trường học). 

- Tổ chức tự kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ông Lương Văn Minh – Hiệu trưởng 

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung. 

2. Cô Phạm Thị Lài - TLTN:  

- Xây dựng kế hoạch vệ sinh môi trường xung quanh, vệ sinh lớp học trước ngày 

khai giảng.  

- Phát động triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt 

xuất huyết lần thứ 15 (15/6/2025). 

- Truyền thông nhắc nhở học sinh dưới cờ về việc giữ gìn vệ sinh trường lớp, vệ 

sinh  môi trường xung quanh, giữ gìn nhà vệ sinh sạch đẹp. 

- Lên lịch phát thanh học đường về công tác phòng, chống dịch bệnh. 

3. Cô Bùi Thị Việt Nga – NVYT – Tổ trưởng Tổ Văn phòng 

- Tổ chức cho các thành viên Tổ Văn phòng thực hiện nạo, vét cống, mua muối 

hạt đổ vào hố ga và rải các đường ống thoát nước nhằm ngăn chăn muỗi đẻ trứng, nảy 

sinh loăng quăng (yêu cầu hoàn thành công việc trước ngày học sinh nhập học 10 

ngày), chặt tỉa cây, phát quang bụi rậm,  thu dọn vật dụng chưa nước. Nhắc nhân viên 

lao công, bảo vệ thực hiện vệ sinh môi trường xung quanh, khử khuẩn nhà vệ sinh 

hàng ngày bằng dung dịch cloramin B. 
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- Tham mưu kế hoạch, biện pháp thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh 

trong trường học. Liên hệ Trung tâm y tế huyện Cần Giờ, Trạm y tế thị trấn Cần 

Thạnh nhận Cloramin B và hướng dẫn nồng độ pha và cách pha cụ thể cho nhân viên 

lao công và nhân viên bảo vệ để thực hiện vệ sinh, khử khuẩn.  

- Thực hiện nhiệm vụ thông tin, báo cáo cho cấp trên về công tác phòng, chống 

dịch bệnh tại đơn vị theo thời gian quy định. 

- Cung cấp tài liệu truyền thông cho nhân viên công nghệ thông tin/văn thư đăng 

lên cổng thông tin điện tử, trang Zalo trường, Zalo giáo viên chủ nhiệm lớp. 

4. Giáo viên chủ nhiệm 

- Phổ biến kế hoạch phòng chống dịch bệnh cho học sinh trong tiết sinh hoạt lớp, 

cho cha mẹ học sinh trong buổi họp đầu năm học. 

- Truyền tải các thông tin tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên nhóm Zalo 

lơp, nhóm Zalo phụ huynh. 

- Nhắc nhở học sinh lớp chủ nhiệm giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường lớp, 

vệ sinh môi trường xung quanh, không xả rác bừa bãi,... 

- Báo cho nhân viên y tế nhà trường khi lớp có học sinh nghỉ học do bị bệnh 

truyền nhiễm hoặc xảy ra trên 2 ca mắc cùng một bệnh. 

- Phối hợp với cha mẹ học sinh để nắm bắt tình hình học sinh nghỉ học vì bệnh 

truyền nhiễm. 

5. Nhân viên CNTT, Văn thư 

- Có trách nhiệm truyền tải nội dung phòng chống dịch trên cổng thông tin điện 

tử, trang Zalo trường, Zalo giáo viên chủ nhiệm lớp được ung cấp bởi nhân viên y tế 

nhà trường (nguồn gốc chính thống). 

6. Cha mẹ (hoặc người giám hộ) học sinh 

- Khi con em bị bệnh, cha mẹ (hoặc người giám hộ) cần báo giáo viên chủ nhiệm 

lớp biết để thông tin lại cho bộ phận y tế nhà trường kịp thời theo dõi và có hướng xử 

lý nếu phát hiện ổ bệnh. 

- Phối hợp tốt với nhà trường về công tác phòng, chống dịch bệnh trong năm học. 
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Trên đây là kế hoạch tăng cường phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong giai 

đoạn giao mùa của trường THPT Cần Thạnh. Kế hoạch này có thể thay đổi, bổ sung 

một số nội dung tùy theo tình hình thực tế và chỉ đạo của Thành phố, huyện, Ban Lãnh 

đạo ngành Giáo dục Đào tạo và các ban ngành liên quan trong công tác phối hợp./. 

Nơi nhận: 

- BLĐ nhà trường; 

- GVCN; 

- TLTN, NVYT; 

- CNTT, VT; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Lương Văn Minh 
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